

Số: 81/KH-UBND

Tân Hồng, ngày 12 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm;

Căn cứ Hướng dẫn số 3654/HD-BCH ngày 29/9/2023 của Bộ CHQS tỉnh về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Căn cứ Hướng dẫn số 538/HD-BCH ngày 07/10/2023 của Ban CHQS huyện Bình Giang về Tổ chức xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số /KH-UBND ngày ../10/2023 của UBND huyện Bình Giang về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. UBND xã Tân Hồng xây dựng kế hoạch tổ chức xét duyệt, sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Quản lý nắm chắc số lượng, chất lượng, đối tượng thực hiện NVQS; sơ tuyển bước đầu nhằm hạn chế việc điều khám tràn lan, bảo đảm tiết kiệm, tránh lãng phí.

2. Yêu cầu:

Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là nam công dân trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS để mọi người hiểu rõ và tự giác chấp hành.

Tổ chức xét duyệt, sơ tuyển hết số nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm công khai, dân chủ, đúng luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Rà soát, phục vụ phúc tra, xét duyệt nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ ngày 14/8/2023.

2. Xét duyệt tiêu chuẩn công dân trong độ tuổi nhập ngũ: ngày 16 tháng 10 năm 2023 họp Hội đồng NVQS xã, xét duyệt và báo cáo kết quả về huyện, đồng thời phát lệnh điều động khám sơ tuyển tại địa phương.

3. Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự: ngày 05 tháng 11 năm 2023. Tại Trạm y tế xã.

4. Từ ngày 04/12/2023 đến ngày 15/12/2023, Khám sức khỏe NVQS tại xã Thái Học).

5. Từ ngày 18/12/2023 – 20/12/2023: Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, hoàn chỉnh hồ sơ NVQS

6. Từ ngày 21/12/2023 đến ngày 14/01/2024: Thâm nhập, chốt quân số.

7. Từ ngày 15 đến ngày 25/01/2024: Tổ chức chốt quân số gọi nhập ngũ với các xã, thị trấn.

8. Từ ngày 29/01 đến ngày 01/02/2024: Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

9. Từ ngày 02/02 đến 22/2/2024: Cấp phát quân trang và tổ chức gặp mặt động viên chính trị, tinh thần.

10. Dự kiến từ ngày 23/02/2024 đến ngày 25/2/2024: Tổ chức giao, nhận quân: **(Ấm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).**

III. TỔ CHỨC XÉT DUYỆT, SƠ TUYỂN.

Căn cứ Hướng dẫn số 538/HD-BCH ngày 07/10/2023 của Ban CHQS huyện Bình Giang. “*Tổ chức xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe NVQS, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024*”.

IV. CÔNG TÁC KHÁM SƠ TUYỂN SỨC KHOẺ NVQS.

- Trên cơ sở tiêu chuẩn về phẩm chất đạo đức, văn hoá. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã lập danh sách và phát lệnh điều khám sơ tuyển sức khỏe tại trạm y tế xã.

- Địa điểm tổ chức sơ tuyển sức khỏe gồm 03 phòng (có biển tên phòng)

+ Phòng 1: Phòng ghi điền phiếu sơ tuyển

+ Phòng 2: Phòng khám thể lực (Chiều cao, cân nặng, vòng ngực).

+ Phòng 3: Phòng kết luận.

- Ban CHQS xã tổ chức chụp ảnh ngay cho số thanh niên trúng sơ tuyển, mỗi thanh niên 03 ảnh cỡ 3x4 để phục vụ cho việc kiện toàn hồ sơ. Khi đi khám tuyển NVQS huyện phải mang theo phiếu sơ tuyển đã dán ảnh để làm cơ sở đoàn khám kiểm tra, kết luận.

- Đối với những nam công dân đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị nhà trường trên địa bàn huyện, Ban CHQS huyện sẽ trực tiếp tổ chức sơ tuyển.

V. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Ban CHQS xã báo cáo Đảng ủy – UBND xã, chỉ đạo, kiện toàn Hội đồng NVQS, phân công nhiệm vụ cho các thành viên (*có phụ lục kèm theo*), thành lập tổ kiểm tra sức khỏe NVQS bảo đảm đúng, đủ thành phần và tổ chức triển khai công tác xét duyệt, sơ tuyển bảo đảm chặt chẽ, cụ thể tới từng nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Tổ chức xét duyệt trên cơ sở danh sách nam công dân trong độ tuổi từ đủ 18 đến hết 25 tuổi; công dân được đào tạo trình độ Trung cấp, Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi. Ban CHQS xã tham mưu cho Hội đồng NVQS họp xét duyệt đề nghị đối tượng được tạm hoãn, miễn

gọi nhập ngũ theo Điều 41, 42; Chương IV; Mục 2 của Luật NVQS năm 2015; đối tượng không đủ điều kiện về chính trị, văn hóa, sau đó công khai danh sách miễn, tạm hoãn; danh sách đủ điều kiện gọi nhập ngũ (Danh sách niêm yết tại địa điểm sơ tuyển NVQS) và báo cáo về Ban CHQS huyện (qua trợ lý tuyên quân) để tổng hợp báo cáo Hội đồng NVQS huyện xem xét ra quyết định công nhận trước khi tổ chức sơ tuyển ở cơ sở.

- Ban CHQS xã có trách nhiệm tham mưu và mời cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách xã cùng về dự họp theo dõi và chỉ đạo.

- Ban CHQS xã phối hợp với trạm Y tế xã chuẩn bị về địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ cho khám sơ tuyển.

- Trước, trong và sau quá trình khám tuyển nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ Đảng viên, của các thành viên trong Hội đồng NVQS và giao cho Đài truyền thanh tổ chức tuyên truyền Luật NVQS cho toàn thể nhân dân nắm được và tự giác chấp hành.

VI. KINH PHÍ BẢO ĐẢM.

- Kinh phí chi phục vụ cho công tác tuyên quân do ngân sách xã bảo đảm nằm trong nguồn kinh phí phân bổ cho công tác Quốc phòng - Quân sự hàng năm.

- Hội đồng NVQS xã giao cho Ban CHQS xã lập dự trù kinh phí đảm bảo cho nhiệm vụ khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và thực hiện chi phí theo quy định về chi ngân sách hiện hành, đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Các thành viên Hội đồng NVQS, cơ quan thường trực là Ban chỉ huy quân sự xã triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc phản ánh về Ban CHQS xã để tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự và UBND xã kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS huyện Bình Giang;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Huy Cường